
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL NOLEGGIO A TITOLO GRATUITO ALLA SOCIETÀ 

NOVARTIS PHARMA SPA DI UN SISTEMA HEIDELBERG SPECTRALIS OCT2 A SOSTEGNO 

DEL PROGETTO “APPLICAZIONE DELL’ANGIO OCT NELLA DIAGNOSTICA 

MULTIMODALE NEL GLAUCOMA” DA SVOLGERSI PRESSO LA S.C. OCULISTICA DEL 

PRESIDIO SAN PAOLO PER UN PERIODO DI 24 MESI 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE F.F. S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo;  

 

Vista la propria deliberazione n.1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n.X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n.XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott..Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 1.1.2019 al 31.12.2023; 

 

Richiamati: 

 il Regolamento delegato (UE) 2017/2365 della Commissione, del 18 dicembre 2017, che modifica  la 

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie applicabili 

per le procedure di aggiudicazione di appalti, fissando, la decorrenza dal 01.01.2018 la soglia comunitaria 

per gli acquisti di beni e servizi in € 221.000,00 più IVA; 

 il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/12/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

Premesso che con nota del 16/11/2018, agli atti d’ufficio, il Direttore della S.C. Oculistica  prof Luca Mario 

Rossetti, ha richiesto di  pubblicare un avviso esplorativo di manifestazione di interesse volto alla 

individuazione di un soggetto disposto a mettere a disposizione della ASST Santi Paolo e Carlo a titolo 

completamente gratuito per un periodo di 24 mesi di un sistema diagnostico angio OCT necessario per lo 

svolgimento del progetto “Applicazione dell’angio-OCT nella diagnostica multimodale nel glaucoma”; 

 

Atteso: 

- che in data 12/02/2019 prot 3580 è stato pubblicato avviso pubblico sul sito aziendale e sulla piattaforma 

telematica Sintel per la raccolta di manifestazione di interesse di enti/aziende/società  a sostegno del Progetto 

“Applicazione dell’angio-OCT nella diagnostica multimodale nel glaucoma” con scadenza il giorno 

21/02/2019 alle ore 16.00 ; 

- che entro la scadenza ha presentato istanza la società Miloftalmica srl, 

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0002127    del 17/10/2019 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- che è stato chiesto parere in merito al Prof Luca Mario Rossetti che non ritiene sufficiente la 

documentazione presentata e richiede di riattivare la procedura in modo che rimanga pubblicata per un tempo 

più lungo; 

- che è stato pubblicato un nuovo avviso in data 20/03/2019 prot 6953 con scadenza al 06/05/2019 alle ore 

16.00; 

- che entro la scadenza hanno presentato istanza le società Miloftalmica srl e Novartis Farma spa; 

- che in data 14/05/2019 è stata chiesta la valutazione dei progetti presentati al Prof Luca Mario Rossetti il 

quale risponde con nota mail del 04/06/2019 che non ritiene sufficiente la documentazione presentata dalle 

società e propone di inviare una richiesta di chiarimenti relativamente alla fornitura del materiale di consumo 

e alla garanzia della fornitura delle apparecchiature e di tutti i consumabili per 24 mesi senza interruzioni; 

- che in data 11/07/2019 è stata inviata richiesta di chiarimenti ad entrambe le società che hanno presentato 

istanza; 

- che entro la scadenza del 18/07/2019 ha risposto soltanto la società  Novartis Farma spa che garantisce la 

fornitura dello strumento e di tutto il materiale di consumo necessario allo svolgimento del Progetto per  24 

mesi tramite noleggio a favore di terzi con garanzia full-risk senza interruzione o ritiro anticipato; 

 

Acquisiti il parere favorevole sulla proposta presentata dalla società  Novartis Farma spa dal prof. Luca 

Mario Rossetti in data 23/07/2019 ed il parere tecnico da parte del Responsabile della S.S. Ingegneria 

Clinica, Vittoria Di Marcoberardino in data 27/09/2019, agli atti d’ufficio; 

 

Ritenuto pertanto di affidare il noleggio a titolo completamente gratuito di un Sistema Heidelberg 

SPECTRALIS OCT2 con modulo OCTA per 24 mesi con garanzia full-risk e fornitura di tutto il materiale di 

consumo necessario allo svolgimento del progetto “Applicazione dell’angio-OCT nella diagnostica 

multimodale nel glaucoma” alla Società Novartis Farma spa con sede in Largo Umberto Boccioni n. 1 -  

21040 Origgio (VA) P.IVA 02385200122 come da risposta all’avviso di manifestazione di interesse 

presentata in data 17/04/2019; 

 

Accertato che dal presente provvedimento non deriva nessun costo a carico della ASST Santi Paolo e Carlo; 

 

Individuato nel Direttore f.f. della S.C Provveditorato il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e nel 

Direttore  della S.C. Oculistica, Prof Luca Mario Rossetti, il Direttore dell’Esecuzione dei Contratti (DEC), 

cui compete la verifica del regolare andamento degli stessi; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio 

Sanitario  

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui di seguito integralmente richiamati: 

 

1. di affidare il noleggio a titolo completamente gratuito di un Sistema Heidelberg SPECTRALIS OCT2 con 

modulo OCTA per 24 mesi con garanzia full-risk e fornitura di tutto il materiale di consumo necessario 

allo svolgimento del progetto “Applicazione dell’angio-OCT nella diagnostica multimodale nel 

glaucoma” alla Società Novartis Farma spa con sede in Largo Umberto Boccioni n. 1 -  21040 Origgio 

Pag.: 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

(VA) P.IVA 02385200122 come da risposta all’avviso di manifestazione di interesse presentata in data 

17/04/2019; 

 

2. che dal presente provvedimento non deriva nessun costo a carico della ASST Santi Paolo e Carlo; 

 

3. che, conseguentemente all’approvazione del presente atto, verrà sottoscritto contratto di noleggio tra le 

parti alle condizioni definite nell’avviso di manifestazione di interesse e nell’offerta presentata dalla 

Società Novartis Farma spa; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. della S.C. 

Provveditorato in qualità di Responsabile del Procedimento e che la sua esecuzione è affidata al Direttore  

della S.C. Oculistica, Prof Luca Mario Rossetti in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

(DEC); 

 

5. di trasmettere copia del provvedimento alla S.S. Ingegneria Clinica per il seguito di competenza; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo della Giunta Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet Aziendale, ai 

sensi dell’art.17 comma 6 L.R. n.33/2009 e ss.mm.ii.; 

 

Pag.: 3/4



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Per il Direttore Sanitario Dott.

Riccardo Baldelli, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai

sensi delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Paola Delvecchio

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2019-10-17T15:43:36+0200


		2019-10-17T15:49:41+0200


		2019-10-17T15:55:35+0200


		2019-10-17T16:02:33+0200




